
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 673 del 28/09/2021 1

Proposta n. 269 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 673 del 28/09/2021

Oggetto: Servizio di distribuzione delle colazioni nelle scuole dell'infanzia degli Istituti Comprensivi del
Comune di Collesalvetti per l’a.s. 2021/2022. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2
lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in L. 120/2020, modificato dal D.L. 77/2021 e
convertito in L. 108/2021. Aggiudicazione definitiva a favore della società CIRFOOD S.C. con
sede legale in Reggio Emilia, Via Nobel, n. 19 P.I. 00464110352 CIG: Z1C32C66C6

CIG: Z1C32C66C6

La Sottoscritta, Dott.ssa Ilaria Luciano, Segretario Comunale, nominata con decreto del Sindaco n. 3 del
29.01.2020 e responsabile ad Interim del Servizio n. 2 “ Servizi al Cittadino” in forza del decreto del
Sindaco n. 9 del 29.06.2021, la quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 – bis
della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:

1. l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in cui
è disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

2. gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei
titolari di funzioni dirigenziali;

3. il vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta
municipale con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti
e alle loro competenze;

4. la L. 241/990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli uffici;
- lo Statuto del Comune;

5. il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013 e aggiornato con delibera Giunta n.213 del 30.12.2020
;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 673 del 28/09/2021 2

6. il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la
trasparenza e l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 33 del 30.03.2021;

7. la Deliberazione di Consiglio comunale n. 164 del 29.10.2020 con la quale è stata approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento
approvata con delibera n. 231 del 30.12.2020;

8. la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario armonizzato 2021/2023;

9. La Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 29.06.2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performances 2021/2023;

Premesso che:
si rende necessario individuare l’operatore economico per la gestione del servizio di distribuzione delle

colazioni nelle scuole d’infanzia del Comune di Collesalvetti per l’a.s. 2021.2022, considerato che
l’affidamento del servizio è scaduto in data 30.06.2021;

Richiamati:
 la Determinazione del Responsabile dei Sevizi al Cittadino R.G. n. 521 del 21.09.2017 è stato

affidato il servizio di refezione scolastica nelle scuole dell'infanzia e primarie del Comune di
Collesalvetti per gli A.S. 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020, con applicazione dei criteri ambientali
minimi di cui al DM 25/7/2011 a favore della società CIR FOOD S.C. con sede legale in Reggio
Emilia Via Nobel, n. 19, P.I. 00464110352;

 la Determinazione del Responsabile dei Sevizi al Cittadino n. 1031 del 11.12.2020 è stato disposto il
rinnovo dell’affidamento del servizio in questione per il periodo dal 01.02.2021 al 30.06.2024;

 la Determinazione del Responsabile dei Sevizi al Cittadino R.G. n. 106 del 15.02.2019 si è
provveduto ad impegnare per l’a.s. 2019/2020 le somme per il pagamento del servizio di
distribuzione della colazione di metà mattina nelle scuole dell’Infanzia del Comune di Collesalvetti
in favore della società CIRFOOD S.C.;

 la Determinazione del Responsabile dei Sevizi al Cittadino R.G. n. 704 del 28.09.2020 è stata
rideterminata la durata dell’appalto a seguito della sospensione del servizio a far data dal 05.03.2020
e fino alla fine dell’anno scolastico 2019/2020 a seguito dell’entrata in vigore delle misure urgenti
per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 individuando come nuova data
quella del 31.01.2021;

 la Determinazione del Responsabile del servizio al Cittadino R.G. n.85 del 27.01.2021 si è
provveduto ad di affidare il servizio di distribuzione della colazione di metà mattina nelle scuole
dell’Infanzia del Comune di Collesalvetti per il periodo dal 01.02.2021 al 30.06.2021 a favore della
società CIR FOOD S.C. ;

 la Determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 657 del 23.09.2021 con la
quale,evidenziata la necessità assicurare omogeneità e continuità nel servizio, vista la
complementarietà al servizio di refezione scolastica è stato disposto:

- di avviare la procedura di affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2
lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L.
77/2021 conv. in L.108/2021;

- di procedere all’acquisizione del preventivo per il servizio di distribuzione delle colazioni
nelle scuole dell’Infanzia del Comune di Collesalvetti per l’a.s. 2021/2022 mediante il



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 673 del 28/09/2021 3

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo start.toscana.it
messo a disposizione dalla Regione Toscana a tutte le pubbliche amministrazioni toscane, in
quanto trattasi di modalità che garantisce il pieno rispetto dei principi di economicità,
efficacia, trasparenza, semplificazione e dematerializzazione dell’azione amministrativa;

- di consultare prioritariamente il concessionario del Servizio di refezione scolastica
CIRFOOD S.C. con sede legale in Reggio Emilia, Via Nobel, n. 19 P.I. 00464110352 ;

- di approvare la seguente documentazione:
1) Lettera di invito (Allegato 1);
2) Capitolato speciale d’appalto ( Allegato2);
3) Relazione tecnico illustrativa (Allegato3)

dato atto che, con procedura START n.020269/2021, è stato richiesto, tramite il sistema telematico
d’Acquisto della Regione Toscana (START), preventivo alla Società CIRFOOD S.C. con sede legale in
Reggio Emilia, Via Nobel, n. 19 P.I. 00464110352;

acquisita l’offerta economica della Società CIRFOOD S.C. come da documentazione caricata
sulla piattaforma, pervenuta nei modi e nei termini stabiliti;

rilevato che Simone Bandini, procuratore speciale di Cirfood, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. N.
445/2000 dichiara la sussistenza dei il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016.
Dichiara altresì , per mero scrupolo, l’esistenza di carichi pendenti non definitivamente accertati sulla scorta
della verifica del certificato dell’Agenzia dell’Entrate del 01.07.2021 attinenti a carichi di modesta entità e a
presunti inadempimenti di alcune società partecipate in maniera minoritaria da Cirfood (2% e 3%) che sono
stati impugnati dalle società interessate con conseguente declaratoria di annullamento degli stessi.
Segnala inoltre indagini penali a carico di alcuni soci che non coinvolgono la società ai sensi di quanto
prescritto dal D.lgs. 231/2001.
Evidenzia che la società risulta essere iscritta nell'Area B del Casellario Informatico, ai sensi del
Regolamento per la gestione del Casellario Informatico dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture
ai sensi dell'art. 213, c 13, del d.lgs 50/2016, relativa al Casellario Informatico e Banca Dati Nazionale dei
Contratti Pubblici, e non comporta l'automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche”.
Riporta un “Procedimento sanzionatorio per l’iscrizione nel casellario informatico di annotazione
interdittiva, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del d.lgs. 50/2016, e per l’applicazione della sanzione
pecuniaria prevista dall’art. 213, comma 13, del Codice” per il quale è stato disposta l’archiviazione in data
01.04.2020;

preso atto delle dichiarazioni del Sig. Bandini, in ottemperanza al principio di tassatività delle cause di
esclusione degli operatori economici dalla partecipazione di una procedura di appalto, il RUP conferma il
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ art. 80 del D.Lgs. 50/2016 non costituendo causa di
esclusione la presenza di carichi pendenti non definitivamente accertati;

dato atto che:
- la documentazione amministrativa è completa e conforme a quanto richiesto nella lettera di

invito nel capitolato speciale d’appalto e nella relazione tecnico- illustrativa del servizio;
- l’ operatore economico si è reso disponibile a svolgere il servizio in oggetto per l’importo di

Euro 30.276,00 oltre Euro 1.210,88 di I.V.A. al 4% per un importo totale di Euro 31.482,88;
- per la stipula del contratto non occorre attendere il termine di 35 giorni di cui all’art. 32

comma 9 D.Lgs 50/2016 trattandosi di affidamento diretto al quale si applicano
analogicamente tutte le disposizioni relative agli affidamenti diretti disposti ai sensi dell’art.
36 co 2 lett.a) e lo stesso verrà sottoscritto tra le parti in forma pubblica amministrativa così
come previsto e consentito dall’art. 32 co 14 del medesimo Codice dei Contratti, con spese a



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 673 del 28/09/2021 4

carico dell’aggiudicatario;
- l’Amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione non efficace nelle more

dell’esecuzione dei controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 nonché di procedere
all’esecuzione anticipata del servizio in via di urgenza nelle more della stipula del contratto
anche al di fuori dei casi stabiliti all’art. 32 co. 8 D.Lgs. n. 50/2016 così come espressamente
disciplinato all’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come
modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L.108/2021, con decorrenza dal 04.10.2021;

- il CIG è: Z1C32C66C6

verificata la disponibilità per la copertura della suddetta spesa sul Bilancio 2021 /2023 sul Cap. 460/4 per €
30.276,00 oltre Euro 1.210,88 di I.V.A. al 4% per un importo totale di Euro 31.482,88
prenotata con impegno provvisorio n. 201/2021 del 23/09/2021;

ritenuto, alla luce di quanto sopraesposto, di aggiudicare definitivamente alla Società CIRFOOD S.C. con
sede legale in Reggio Emilia, Via Nobel, n. 19 P.I. 00464110352 il servizio in oggetto;

ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e
la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d. lgs. n.
267/2000;

Tanto sopra visto e premesso la Responsabile del Servizio 2 “Servizi al Cittadino”

DETERMINA

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

2. di aggiudicare definitivamente l’affidamento del servizio di distribuzione delle colazioni nelle
scuole dell'infanzia degli Istituti Comprensivi del Comune di Collesalvetti per l’a.s. 2021/2022 ai
sensi dell’ art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76 del 16.07.2020 convertito nella L. n. 120/2020 così
come modificata dal D.L.77/2021 convertito in L. 108/2021, alla Società CIRFOOD S.C. con sede
legale in Reggio Emilia, Via Nobel, n. 19 P.I. 00464110352 per una spesa complessiva di per €
30.276,00 oltre Euro 1.210,88 di I.V.A. al 4% per un importo totale di Euro 31.482,88;

3. di impegnare la somma di € 31.482,88 (prenotata con Determinazione del Responsabile dei Servizi al
Cittadino R.G. n. 657 del 23/09/2021 - Imp. Provv. n. 201/2021) in favore della Società CIRFOOD
S.C. con sede legale in Reggio Emilia, Via Nobel, n. 19 P.I. 00464110352 come segue:

Capitolo
(codice
meccanografico e
capitolo)

Importo
Anno
esigibilità

CUP (eventuale)
+ CIG

Beneficiario

04.06-1.03.02.15.002

460/4

€ 10.196,16

di cui € 392,16 di
I.V.A. al 4%

2021 Z1C32C66C6

CIRFOOD S.C. con sede legale
in Reggio Emilia, Via Nobel, n.
19 P.I. 00464110352



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 673 del 28/09/2021 5

04.06-1.03.02.15.002

460/4

€ 21.286,72

di cui € 818,72

di I.V.A. al 4%

2022 Z1C32C66C6

CIRFOOD S.C. con sede legale
in Reggio Emilia, Via Nobel, n.
19 P.I. 00464110352

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione per l'annualità 2021 del presente atto, secondo il
principio della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2021;

5. Di dare atto che la somma relativa all’annualità 2022 sarà impegnata sul bilancio pluriennale
2021-2023, trattandosi di servizio afferente ad un contratto pluriennale, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 183, comma 6 lett. a) del D.Lgs.n.267/2000;

6. di dare atto l’Amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione non efficace nelle more
dell’esecuzione dei controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 nonché di procedere
all’esecuzione anticipata del servizio in via di urgenza nelle more della stipula del contratto anche al
di fuori dei casi stabiliti all’art. 32 co. 8 D.Lgs. n. 50/2016 così come espressamente disciplinato
all’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L.
77/2021 conv. in L.108/2021, con decorrenza dal 04.10.2021;

7. di dare atto che la fattura elettronica, dovrà contenere i dati consultabili all’indirizzo
http://www.comune.collesalvetti.li.it/site/home/accedo-a.../informazioni-sulla-
fatturazioneelettronica. html e dovrà essere inoltrata al Servizio identificato dal Codice Univoco
Ufficio UG0C51 e verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della
stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e
verifica del rispetto degli obblighi contributivi;

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016, la sottoscrizione del contratto
avverrà mediante scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

9. di aver acquisito, nelle forme di cui all’art. 45 del D.P.R. n. 445/2000, autodichiarazione sottoscritta
dall’affidatario del servizio in oggetto attestante di non aver concluso e di non concludere contratti di
lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver attribuito e di non attribuire incarichi a ex
dipendenti o ai soggetti indicati all’art. 21 del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, che hanno esercitato
poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune nei confronti dell’impresa destinataria
dell’affidamento in oggetto per il triennio successivo alla cessazione del rapporto, nel rispetto del
divieto posto dall’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (comma aggiunto dall'art. 1, comma
42, lett. l), L. n. 190/2012);

10. di comunicare, ai sensi dell’art. 191, 1 comma del d.lgs. n. 267/2000 al fornitore per l’emissione
della fattura elettronica il CIG e l’impegno di spesa assunto con il predetto atto;

11. di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629
, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190 e che la fattura verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla
data di ricevimento da parte della stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla
regolare esecuzione del servizio e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione
del DURC;

http://www.comune.collesalvetti.li.it/site/home/accedo-a.../informazioni-sulla-fatturazioneelettronica
http://www.comune.collesalvetti.li.it/site/home/accedo-a.../informazioni-sulla-fatturazioneelettronica


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 673 del 28/09/2021 6

12. di dare altresì atto che sono stati verificati gli adempimenti previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010
in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

13. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la Sottoscritta, Dott.ssa Ilaria Luciano, che
attesta di non versare in una situazione di conflitto neanche potenziale ai sensi dell’art.6 bis della l. n.
241/1990;

14. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012 e di
cui all’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;

15. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

16. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi al
Cittadino, la trasmissione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza e la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

17. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana, ai
sensi dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on
line.

Il Responsabile del Servizio
Ilaria Luciano



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 673 del 28/09/2021 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno
Descrizione: Servizio di distribuzione delle colazioni nelle scuole dell'infanzia degli Istituti Comprensivi del Comune di
Collesalvetti per l’a.s. 2021/2022. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett
CIG: Z1C32C66C6
Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.03.02.15.006 04.06 460.4 2021
N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

201 647 10.196,16 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CIR FOOD S.C.
Codice Fiscale: 00464110352 - P.Iva: 00464110352

Impegno
Descrizione: Servizio di distribuzione delle colazioni nelle scuole dell'infanzia degli Istituti Comprensivi del Comune di
Collesalvetti per l’a.s. 2021/2022. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett
CIG: Z1C32C66C6
Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.03.02.15.006 04.06 460.4 2022
N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

201 148 21.286,72 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CIR FOOD S.C.
Codice Fiscale: 00464110352 - P.Iva: 00464110352

Collesalvetti, 28/09/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 673 del 28/09/2021 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 29/09/2021
al 14/10/2021.

Collesalvetti, 29/09/2021

L'incaricato
Ilaria Luciano


